
 
 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
Originale 

 

 

Nr. GENERALE  184  

SETTORE  Settore Lavori Pubblici 

NR. SETTORIALE  34 DEL 01/03/2016 

 

 

 
 

OGGETTO: RIQUALIFICAZIONE E RI-FUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA 

ATTREZZATA PARCO URBANO DI MEZZOGIORNO BADEN POWELL. 

SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA - RETTIFICA PARZIALE 

DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SETTORE LL.PP. N. 384 DEL 

04.12.2015 NR. GEN. 1488 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.

 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: Riqualificazione e ri-funzionalizzazione dell’area attrezzata parco urbano di Mezzogiorno 
“BADEN POWELL”. Servizi di Ingegneria e Architettura  - Affidamento servizi di Ingegneria e Architettura 
inerenti la Progettazione preliminare definitiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione di che trattasi, nonché le attività specialistiche inerenti l’attività geologica. 
Rettifica parziale della Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 384 del 04.12.2015 Nr. gen. 1488, di 
approvazione bando e disciplinare di gara, e indizione gara, limitatamente al punto 2 del dispositivo. 
Approvazione rettifiche da apportare al Bando e Disciplinare di Gara - Determinazione a contrarre. 
 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 21 del 
18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 201 del 25/02/2016, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 
Procedimento; 
RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 
DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 

 
D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 
Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 
DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 
Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 
18/8/2000 n. 267. 
Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 
giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 33/2013;  
 
      
          IL DIRIGENTE 
             Arch. Lazzaro Pappagallo 
 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione del 
provvedimento finale  

SOTTOPONE 
la presente proposta di determinazione 201 del 25/02/2016 al Dirigente del Settore competente.  

ATTESTA 
al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta nonchè dei 
principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. lgsl. n. 
267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, approvato con deliberazione del 
Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 
            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Arch. Orazio Lisena 

 

 
IL DIRIGENTE 

 

Premesso che: 
- con Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 384 del 04.12.2015 Nr. gen. 1488, si approvava il 

bando di gara e relativo disciplinare, e si indiceva la gara ad evidenza pubblica per l’affidamento dei servizi 
di Ingegneria e Architettura inerenti la Progettazione preliminare definitiva, coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione ed attività specialistiche inerenti l’attività geologica 
inerenti il: “PROGETTO DI RIQUALIFICAZIONE E RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA 
ATTREZZATA PARCO URBANO DI MEZZOGIONO BADEN POWELL” per un importo a base 
d’asta – calcolato ai sensi del Decreto Ministeriale del 31.10.2013 n. 143 – pari ad € 96.940,62 - al netto 
degli oneri previdenziali e dell’IVA dovuta per legge; 

- la procedura per l’individuazione degli offerenti e lo svolgimento della gara di che trattasi era quella 
prevista dagli artt. 54 e 55 del citato D. L vo n. 163/2006 “ procedura aperta”, con “criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa” in conformità all’art. 83 del citato D.Lvo n. 163/2006 nonché alle linee 
guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria, approvate dal Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con determinazione n. 4 del 25/02/2015; 

 
Ciò premesso, 
 
Vista la nota del 23.02.2016 prot. n. 10181 pervenuta da parte del Collegio Periti Agrari Laureti della Regione 
Puglia, con la quale si richiama l’attenzione sulla necessità di integrare il bando di gara di che trattasi – in fase 
di pubblicazione - prevedendo tra le figure professionali ammesse, anche i “Periti Agrari e/o Periti Agrari 
Laureati” in virtù delle competenze specifiche assegnate loro, dalla vigente normativa; 
 
Ritenuto di accogliere la suddetta richiesta e pertanto di estendere la partecipazione alla gara di che trattasi, 
anche ai “Periti Agrari e/o Periti Agrari Laureati” – fermo restando la dimostrazione del possesso dei 
Requisiti di Ordine Speciale previsti dal Disciplinare di Gara; 
 
Ritenuto opportuno rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 384 del 
04.12.2015 Nr. gen. 1488, con la quale si approvava il bando di gara e relativo disciplinare, e si indiceva la gara 
di che trattasi, limitatamente al punto 2 del dispositivo, fermo restando il tenore ed i contenuti della restante 
parte del provvedimento dirigenziale n. 384/2015; 
 
Approvare di conseguenza le seguenti rettifiche al Bando e Disciplinare di Gara, pubblicati: 
 
RETTIFICHE AL BANDO DI GARA 

 

“3.3.2) Personale responsabile dell’esecuzione del servizio  

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della 

prestazione del servizio. 

All’interno del gruppo di lavoro dovranno essere garantite (ed indicate) le seguenti figure professionali:  

a) un architetto, esperto in progettazione di parchi e verde pubblico urbano; 



b) un agronomo ovvero un agrotecnico o un agrotecnico laureato, ovvero un Perito Agrario o un Perito 

Agrario Laureato; 

c) un ingegnere impiantista; 

d) un geologo;  

e) almeno un giovane professionista abilitato alla libera professione da meno di cinque anni; 

f) un professionista in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs 81/2008 per l’esercizio delle 

prestazioni inerenti la sicurezza” 

Tutti i soggetti indicati devono possedere titolo di studio adeguato, abilitazione professionale e 

iscrizione al relativo albo o collegio.  

Le figure previste possono essere ricoperte dalla medesima persona fisica, solo  se in possesso dei 

previsti titoli, abilitazioni e iscrizioni.  

Il rapporto tra il geologo ed il soggetto affidatario dovrà essere nella forma dell’associazione 

temporanea ovvero di natura subordinata, in qualità di dipendente o parasubordinata attraverso 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa. 

E’ vietatala possibilità di subappaltare la prestazione relativa alla redazione della relazione geologica. 

 

 
RETTIFICHE AL DISCIPLINARE DI GARA 

 

“ARTICOLO 4: GRUPPO DI PROGETTAZIONE (Requisiti di idoneità professionale) 

Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario dell’incarico, ai sensi dell’art. 90 

comma 7 del D. Lgs n. 163/2006 e dell’art. 253, comma 5, del DPR n. 207/2010, in sede di presentazione 

dell’offerta, dovranno essere indicati i nominativi dei professionisti, iscritti negli appositi albi previsti dai 

vigenti ordinamenti professionali, che saranno personalmente responsabili della progettazione per 

ciascuno dei settori specialistici.  

Dovrà, inoltre, essere specificata la rispettiva qualificazione professionale ed indicato il professionista 

incaricato dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche. 

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della 

prestazione del servizio. 

All’interno del gruppo di lavoro dovranno essere garantite (ed indicate) le seguenti figure professionali:  

a. un architetto, esperto in progettazione di parchi e verde pubblico urbano; 

b. un agronomo ovvero un agrotecnico o un agrotecnico laureato, ovvero un Perito Agrario o un Perito 

Agrario Laureato; 

c. un ingegnere impiantista; 

d. un geologo;  

e. almeno un giovane professionista abilitato alla libera professione da meno di cinque anni; 

f. un professionista in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs 81/2008 per l’esercizio delle 

prestazioni inerenti la sicurezza. 

I componenti del gruppo di progettazione dovranno essere indicati nell’istanza di partecipazione 

(Allegato A) da inserire nella busta A, come di seguito specificato. Tutti i soggetti indicati devono 

possedere titolo di studio adeguato, abilitazione professionale e iscrizione al relativo albo o collegio.  

Le figure previste possono essere ricoperte dalla medesima persona fisica, se in possesso dei previsti 

titoli, abilitazioni e iscrizioni.  

Il rapporto tra il geologo ed il soggetto affidatario dovrà essere nella forma dell’associazione 

temporanea ovvero di natura subordinata, in qualità di dipendente o parasubordinata attraverso 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa. 

E’ vietatala la possibilità di subappaltare la prestazione relativa alla redazione della relazione geologica 

(art. 91,  comma 3, del DLgs n. 163/2006)” 

 
Dare atto che in virtù delle rettifiche approvate con il presente atto, i termini di Legge per l’espletamento delle 
procedure di gara, decorreranno nuovamente a far data dalla pubblicazione del nuovo bando e disciplinare di 
gara di che trattasi, così come rettificati ed approvati; 
 
Viste le linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria approvato dal 
Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) con determinazione n. 4 del 25/02/2015; 
 
Viste le rettifiche al bando ed al disciplinare di gara – di che trattasi; 



 
Ritenuto di procedere ad adottare determinazione a contrarre ex art. art.11, comma 2, del citato D. Lvo n. 
163/2006; 
 
Visto l’art. 192 del T.U.EE.LL. approvato con D. Lvo n. 267 /2000; 
Vista la parte III titoli I – II e III del DPR n. 207/2010 ( artt. Dal 252 al 270); 
Dato atto che il CIG è il seguente: 6352138E17 
Dato atto che il CUP è il seguente: C59D15000980001 

 
DETERMINA 

 
Per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato, di: 
1. Rettificare parzialmente la Determinazione Dirigenziale Settore LL.PP. n. 384 del 04.12.2015 Nr. gen. 

1488, con la quale si approvava il bando di gara e relativo disciplinare, e si indiceva la gara di che trattasi, 
limitatamente al punto 2 del dispositivo, fermo restando il tenore ed i contenuti della restante parte del 
provvedimento dirigenziale n. 384/2015; 

2. Approvare di conseguenza le seguenti rettifiche al Bando e Disciplinare di Gara, pubblicati: 
 

RETTIFICHE AL BANDO DI GARA 

“3.3.2) Personale responsabile dell’esecuzione del servizio  

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della 

prestazione del servizio. 

All’interno del gruppo di lavoro dovranno essere garantite (ed indicate) le seguenti figure professionali:  

g) un architetto, esperto in progettazione di parchi e verde pubblico urbano; 

h) un agronomo ovvero un agrotecnico o un agrotecnico laureato, ovvero un Perito Agrario o un Perito 

Agrario Laureato; 

i) un ingegnere impiantista; 

j) un geologo;  

k) almeno un giovane professionista abilitato alla libera professione da meno di cinque anni; 

l) un professionista in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs 81/2008 per l’esercizio delle 

prestazioni inerenti la sicurezza” 

Tutti i soggetti indicati devono possedere titolo di studio adeguato, abilitazione professionale e 

iscrizione al relativo albo o collegio.  

Le figure previste possono essere ricoperte dalla medesima persona fisica, solo  se in possesso dei 

previsti titoli, abilitazioni e iscrizioni.  

Il rapporto tra il geologo ed il soggetto affidatario dovrà essere nella forma dell’associazione 

temporanea ovvero di natura subordinata, in qualità di dipendente o parasubordinata attraverso 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa. 

E’ vietatala possibilità di subappaltare la prestazione relativa alla redazione della relazione geologica. 

 

 

RETTIFICHE AL DISCIPLINARE DI GARA 

“ARTICOLO 4: GRUPPO DI PROGETTAZIONE (Requisiti di idoneità professionale) 

Indipendentemente dalla natura giuridica del soggetto affidatario dell’incarico, ai sensi dell’art. 90 

comma 7 del D. Lgs n. 163/2006 e dell’art. 253, comma 5, del DPR n. 207/2010, in sede di presentazione 

dell’offerta, dovranno essere indicati i nominativi dei professionisti, iscritti negli appositi albi previsti dai 

vigenti ordinamenti professionali, che saranno personalmente responsabili della progettazione per 

ciascuno dei settori specialistici.  

Dovrà, inoltre, essere specificata la rispettiva qualificazione professionale ed indicato il professionista 

incaricato dell’integrazione tra le varie prestazioni specialistiche. 

Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali del personale incaricato della 

prestazione del servizio. 

All’interno del gruppo di lavoro dovranno essere garantite (ed indicate) le seguenti figure professionali:  

g. un architetto, esperto in progettazione di parchi e verde pubblico urbano; 

h. un agronomo ovvero un agrotecnico o un agrotecnico laureato, ovvero un Perito Agrario o un Perito 

Agrario Laureato; 

i. un ingegnere impiantista; 



j. un geologo;  

k. almeno un giovane professionista abilitato alla libera professione da meno di cinque anni; 

l. un professionista in possesso dei requisiti di cui all’art. 98 del D.Lgs 81/2008 per l’esercizio delle 

prestazioni inerenti la sicurezza. 

I componenti del gruppo di progettazione dovranno essere indicati nell’istanza di partecipazione 

(Allegato A) da inserire nella busta A, come di seguito specificato. Tutti i soggetti indicati devono 

possedere titolo di studio adeguato, abilitazione professionale e iscrizione al relativo albo o collegio.  

Le figure previste possono essere ricoperte dalla medesima persona fisica, se in possesso dei previsti 

titoli, abilitazioni e iscrizioni.  

Il rapporto tra il geologo ed il soggetto affidatario dovrà essere nella forma dell’associazione 

temporanea ovvero di natura subordinata, in qualità di dipendente o parasubordinata attraverso 

contratto di collaborazione coordinata e continuativa. 

E’ vietatala la possibilità di subappaltare la prestazione relativa alla redazione della relazione geologica 

(art. 91,  comma 3, del DLgs n. 163/2006)” 

 
3. Dare atto che in virtù delle rettifiche approvate con il presente atto, i termini di Legge per l’espletamento 

delle procedure di gara, decorreranno nuovamente a far data dalla pubblicazione del nuovo bando e 
disciplinare di gara di che trattasi, così come rettificati ed approvati; 

4. Dare atto che il presente Provvedimento NON ha rilevanza contabile; 
5. Confermare responsabile del procedimento l’arch. Orazio Lisena 
6. provvedere con successivo provvedimento dirigenziale alla nomina della Commissione aggiudicatrice 
7. dare atto che il presente provvedimento non contiene dati personali 

 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Lazzaro Pappagallo;1;3662254



Comune di Molfetta

Pareri

201

RIQUALIFICAZIONE E RI-FUNZIONALIZZAZIONE DELL’AREA ATTREZZATA PARCO URBANO DI
MEZZOGIORNO BADEN POWELL. SERVIZI DI INGEGNERIA E ARCHITETTURA - RETTIFICA
PARZIALE DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE SETTORE LL.PP. N. 384 DEL 04.12.2015 NR.
GEN. 1488

2016

Progettazione e Direzione Lavori

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Lavori Pubblici

Nr. adozione settore: 34 Nr. adozione generale: 184
01/03/2016Data adozione:

01/03/2016Data

IL PRESENTE PROVVEDIMENTO NON HA RILEVANZA CONTABILE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere NON NECESSARIO.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


